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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá ergonomii ve výrobní hale. Teoretická část se soustředí na popis

problematiky ergonomie, její rozdělení, historii tohoto oboru a také na náležitosti správně

navrhnutého ergonomického pracovního místa. V praktické části autor popisuje aktuální

stav výrobní haly ve společnosti ZLKL, poté se soustředí na konkrétní pracovní místo, u

kterého pomocí analýz Rula a Checklist vyhodnotí kritické jevy, kterým je navrženo opatření

a inovace pro zlepšení.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with ergonomics in the production hall. The theoretical part

focuses on the description of ergonomics, its division, the history of this field and the

essentials of a properly designed ergonomic workplace. In the practical part, the author

describes the current state of the production hall in the company ZLKL, then focuses on a

specific workplace, which uses the analysis Rula and Checklist to evaluate critical

phenomena, which as proposed measures and innovations for improvement.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá tématem ergonomie, která má sice kořeny už v dobách starověku

a má dlouholetou tradici i v České republice, ale stále nemá svůj samostatný studijní obor

ani výzkumné pracoviště. Společnost jako taková a ani firmy tomuto odvětví stále nevěnují

dostatečnou pozornost, ale od průmyslové revoluce jsou však vidět značné pokroky.

Při současné situaci neustálého technického a technologického rozvoje se klade stále větší

tlak na zaměstnance, a proto by neměl být opomíjen komfort lidské pracovní síly na

pracovišti. Ergonomie má za cíl optimalizovat pracoviště tak, aby se uživatel cítil dobře jak

po psychické, tak i po fyzické stránce a aby ho neohrožovaly žádné negativní vlivy.

Cílem této bakalářské práce je vymezení teoretických poznatků z oblasti ergonomie, popis

historického vývoje a seznámení čtenáře také s legislativou a rozdělením oblastí ergonomie.

Praktická část popisuje aktuální stav ve výrobní hale ve strojírenské společnosti ZLKL

v Lošticích z hlediska BOZP a ergonomie, pomocí checklistu a ergonomické analýzy Rula

bude analyzováno konkrétní pracovní místo, tím je obsluha pásové brusky, kde budou

zhodnoceny ergonomicky nevyhovující vlivy. Na základě výsledků analýzy budou navrženy

opatření proti vyskytujícím se rizikům.

Téma bylo vybráno skrze zájem o BOZP, který chci v budoucnosti více rozvíjet a věnovat

se tak této problematice i v profesním životě.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ERGONOMIE

Původ slova „ergonomie“ je odvozen z řeckého érgon (práce) a nómos (zákon). (Co je to

ergonomie, 2004). Ergonomie je multidisciplinární obor, spojující více odvětví, jimiž jsou

organizace práce, fyziologie a psychologie práce, antropologie a technologie atd. Je také

nedílnou součástí bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. (Straszewski, 2021), (Slovník

pojmů z oblasti BOZP a PO, 2021). Je zde řešen systém člověk – technika – prostředí.

Obrázek 1 Systém: člověk – technika – prostředí (Chundela, 2013)

Cílem ergonomicky vyhovujícího pracoviště je fyzická a duševní pohoda člověka, výhodou

může být také pozitivní vliv na výkonnost zaměstnance. Definic popisujících význam

ergonomie je mnoho. Mezinárodní ergonomická asociace z roku 2000 však tento termín

popsala jako „Ergonomie je vědecká disciplína založena na porozumění interakcí člověka

a dalších složek systému. Aplikace vhodných metod, teorie i dat zlepšuje lidské zdraví,

pohodu i výkonnost. Přispívá k řešení designu a hodnocení práce, úkolů, produktů, prostředí

a systémů, aby byly kompatibilní s potřebami, schopnostmi a výkonnostním omezením lidí.

Ergonomie je systémově orientovaná disciplína, která prakticky pokrývá všechny aspekty

lidské činnosti. V rámci holistického přístupu zahrnuje faktory fyzické, kognitivní, sociální,

organizační, prostředí a další relevantní faktory.“ (Co je to ergonomie, 2004) Historie tohoto

oboru nesahá příliš daleko, první ergonomické studie jsou z 19. století, dnes je však

ergonomie aplikovaná téměř ve všech oblastech a neustále se rozvijí, objevy v této oblasti

jsou využívány především při navrhování pracovního prostředí. (Straszewski, 2021)
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1.1 Cíl ergonomie

Cílem ergonomie je vytvářet takové pracovní prostředí, které nebude mít žádný negativní

vliv na zdraví a pohodu zaměstnance při plnění jeho pracovních úkolů. Důležité je také

používání pomůcek, nástrojů, zařízení apod. které jsou svým tvarem ideální pro správný

úchop. Pracovní místo musí být vyvinuté tak, aby člověk měl možnost pracovat efektivně.

(Matoušek, 2002)

1.2 Bezpečnost a ochrana zdraví pří práci

BOZP je mezivědní obor, který se soustředí na více odvětví jsou to například bezpečnost

značení a signály na pracovišti, poskytování osobních ochranných pomůcek pro

zaměstnance, management a řízení rizik, řešení pracovních úrazů, ergonomie

apod. Ve společnosti zajišťuje tuhle funkci osoba způsobilá tzv. bezpečnostní technik. Cílem

BOZP je zamezení vzniku rizik (ohrožení zdraví, úmrtí následkem pracovního úrazu atd.)

opatřeními, které mohou být technické, právní, technologické, organizační. Momentálně

neexistuje oficiální definice pro tento termín. (Matoušek, 2002)

1.3 Historie

První zmínky o ergonomii jsou zaznamenány už od dob starého Řecka a Egypta. Důležitý

rozvoj však nastává až při průmyslové revoluci v období roku 1900. Velký význam má také

první a druhá světová válka, kdy návrháři začali věnovat pozornost úpravám letadel a dalším

bojovým vozidlům dle individuálních potřeb průměrného bojovníka. (Historie ergonomie od

starověkého Řecka a Egypta až po současnost, 2019)

1.3.1 Starověk

Existují důkazy, které nasvědčují, že už v dávném Řecku v 5. století byl při návrhu nástrojů

brán zřetel na ergonomické zásady. Příkladem může být publikace Hippokratesa, kde psal

o tom, jak by vypadalo ideálně navržené pracoviště chirurga a jak nejlépe uspořádané

by měly být jeho nástroje k používání. Také na počátku egyptské dynastie se při používání

pracovního nářadí dbalo na minimální fyzické opotřebení při jeho užívání. (Historie

ergonomie od starověkého Řecka a Egypta až po současnost, 2019)
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1.3.2 Průmyslová revoluce

V roce 1857 byla napsána první kniha o ergonomii polským přírodovědcem Wojciechem

Jastrzebowski. Rozvoj ergonomie začal po roce 1900, kdy docházelo ve firmách k většímu

fyzickému náporu u zaměstnanců a byla potřeba podchytit určitá zdravotní rizika. V té době

však ještě nebyl tento obor ve světě příliš známý, do podvědomí veřejnosti se dostal až okolo

roku 1997, kdy již zmíněná kniha byla přeložena do anglického jazyka. Frank a Lilian

Gilbreth počátkem 20. století propagovali svojí studií „času a pohybu“ zefektivnění

a odstranění nepotřebných kroků při práci. (Historie ergonomie od starověkého Řecka a

Egypta až po současnost, 2019)

1.3.3 První světová válka

V období před první světovou válkou pří výrobě letadel se začínala brát zřetel na konstrukci

ovládacích prvků, displejů a prostředí na vliv pilota. Ve stejné době se také výzkumníci

začali věnovat tzv. Hawthornskému efektu, který si zakládal na zkoumání efektivity práce

v závislosti na technických podmínkách. Jedním z výzkumů bylo také odstranění fyzických

překážek na pracovišti nebo v některých případech došlo k celkové přestavbě pracovního

prostředí, sledovali tak jaké dopady to bude mít na zaměstnance. (Historie ergonomie od

starověkého Řecka a Egypta až po současnost, 2019)

1.3.4 Druhá světová válka

V tomto období začala být ergonomie brána podobně jako je v současnosti, velké pokroky

byly zjevné u výroby vojenského vybavení (stroje, zbraně, letadla). Kokpity letadel byly

vyvíjeny tak, aby jejich ovládání bylo lehčí a umístěné řízení společně s dalšími ovládacími

prvky bylo logičtější. Vědci zjistili, že spousta nehod byla zapříčiněna právě špatnou

konstrukcí těchto prvků. (Historie ergonomie od starověkého Řecka a Egypta až po

současnost, 2019)

1.3.5 Informační revoluce


[…]


v nepřijatelné poloze a mohl tak dodržovat úhel 90 stupňů v předloktí. Proto není nutné mít

brusku postavenou na paletě, ale pro bezpečnější zacházení je vhodné ji napevno umístit

k podlaze. Po levé straně brusky by byla umístěna paleta s materiálem před operací
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a po pravé straně paleta pro obroušené dílce připravené k další operaci. Tím by se vyřešil

i nedostatek místa pro dolní končetiny a nehrozil by tak úraz důsledkem zakopnutí. Velkým

krokem ke zlepšení ergonomie na tomto pracovišti je pořízení židle, aby operátor mohl tuhle

činnost vykonávat vsedě. Tato pracovní činnost nám tuto možnost dává, tudíž je dobré

jí využít. Po inovaci pracovního místa operátor bude mít vzpřímenou polohu, zamezí

se tak problémům s krční páteři, a i horní končetiny budou splňovat patřičný úhel. S tímto

souvisí i odlehčení zátěže dolních končetin. Tím, že by bylo rozložení pracoviště pozměněné

bychom dosáhli toho, že operátor nebude nucen neustále rotovat trupem a zatěžovat tak horní

část těla. Důležité je, aby operátor během pracovního procesu své tělo protahoval

a tím uvolnil zatížené partie. Vhodným protažením přímo na pracovišti je vrácení těla

do přirozené polohy tzv. vzpřímená poloha páteře, ramena a paže uvolněny a chodidla mírně

od sebe. Pro ještě efektivnější uvolnění dolních končetin může operátor lehce pokrčit kolena,

podsunout pánev a pomoc si zatlačením rukama proti stolu. Je důležité, aby dlouhodobě

nestál v asymetrickém postoji, tj. větší váhová zátěž na jedné noze. Cviky by se měli

provádět pomalu a plynule, ať nedojde k narušení svalu nebo nervů. Pomoc může také

občasné procházení či přešlapování z jedné nohy na druhou, vždy je lepší dynamický stoj

než statický. Uvolňovacích cviku bez potřeb zvláštního vybavení je spousta, záleží

na preferenci každého člověka. Velmi důležitá je správná pracovní obuv s vhodnou vložkou.

Pro lepší představu a více inspirace pro protažení poslouží příloha II.

Další neméně důležitou inovací je používání kevlarových pracovních rukavic, které jsou

neprůřezné, tudíž bezpečnější oproti obyčejným textilním rukavicím. Zabraňují řezu, trhání,

propíchnutí, jsou pevnější. Jelikož se na pracovišti nachází více brusných zařízení vedle

sebe, tak existuje riziko, že jiskry zasáhnou oči, proto je dobré používat také ochranu zraku.
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Obrázek 16 Vizualizace nového pracovního místa

Zde je jednoduchý náhled na možnost nové vizualizace pracovního místa. Operátor bude

pracovat vsedě, což bude mít pozitivní vliv na dolní končetiny a potřebný materiál bude mít

po ruce. Dalším významných posunem bude vetší prostor mezi jednotlivými pracovními

místy. Bude více místa pro působení každého ze zaměstnanců a nebudou se navzájem

ohrožovat a omezovat.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala tématem Ergonomie ve výrobní hale, přičemž v praktické části

byly metody analýzy rizik věnované konkrétnímu pracovišti. Zpracování bakalářské práce

probíhalo ve spolupráci se strojírenskou společností ZLKL v Lošticích. Cílem práce bylo

zpracování literární rešerše v dané problematice, analýza konkrétních ergonomických rizik,

které se týkají bezpečnosti, fyziologické a kognitivní ergonomie. Následně byly navrženy

opatření, které minimalizují či úplně odstraní negativní jevy, které se na daném pracovním

úseku vyskytují.

V teoretické části byla zpracována teoretická rešerše v kombinaci z knižních

a elektronických zdrojů. V této části práce byly popsány základní informace o ergonomii,

ale i o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci, protože tyhle dvě odvětví jsou spolu velmi

úzce spjaté. Dále se tato část věnuje vysvětlením základních pojmů, legislativě a také

rozdělením do jednotlivých oblastí ergonomie. V závěru této části je popsáno ergonomicky

vyhovující pracovní místo a faktory, které jej ovlivňují.

V první kapitole praktické části byla představena společnost ZLKL, je zde uveden popis,

historie, hierarchie firmy a vize společnosti. V další části byl uveden stručný popis výrobní

haly společně s layoutem a zhodnocením aktuálního stavu mikroklimatických podmínek,

osvětlení v hale, hlučnosti a pracovních podmínek obecně. Další kapitolou této části

je analýza pracovního místa, kde je uvedeno a popsáno, na které místo se budou analýzy

soustřeďovat, jedná se pracovní místo, kde dochází k obsluze pásové brusky, tohle

pracoviště bylo vybráno z toho důvodu, že se tam vyskytovalo více negativních jevů, které

byly dobře uchopitelné. Checklist nám přehledně poukázal na nedostatky a rizika, které

na pracovišti můžeme najít. V ergonomické analýze Rula jsme došli k zjištění celkového

skóre, které nám vyšlo 5, což spadá do kategorie 3. Dle tabulky kategorií byla zjištěna vysoká

úroveň rizika a je nutné zajistit zlepšení tohoto pracovního místa v krátké době.

Poslední kapitolou praktické části bylo navržení opatření, které vytváří pracovní místo více

ergonomicky vyhovujícím. Hlavními změnami by mělo být lepší umístění pracoviště, které

bude lépe rozmístěno, co se týče strojního zařízení a věcí potřebných k výkonu práce,

a tím se vytvoří více místa pro možnost sezení. Důsledkem bude úleva dolním končetinám

a při správném umístění a nastavení brusky, tak nebude mít operátor skloněnou hlavu

směrem dolů a nebude muset rotovat trupem při každém zhotovení jednotlivého dílce.
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