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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,18)

Predkladaná bakalárska práca v stanovenom rozsahu hodnotí ergonomické aspekty při práci vo

výrobnej hale konkrétne při pracovnej činnosti operátor pásové brusky. Výber zvolených

metód je vhodný vzhľadom ku kontextu práce a študentka vybrané metódy aplikovala správne.

V práci sa vyskytujú drobné formálne nedostatky (napr. abecedne nezoradený zoznam

skratiek, nízka čitateľnosť obrázka 5). V práci sú drobné odborné nedostatky, napr. kto zaštituje

kurz Specialista v ergonomii.

Pre vybranú pracovnú činnosť by bol zaujímavý výčet konkrétnych ergonomických noriem,

ktoré túto činnosť upravujú.

Práca je stručná ale vecná, prináša praktický prínos a doporučujem ju k obhajobe.

Otázky k obhajobě:

Vložte své otázky (použijte číslovaný seznam).

V Uherském Hradišti dne 25.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…